ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 103/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 103/2023

Xinguara, 02 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie o patrolamento da estrada vicinal do Paraense, entrada do André, em nosso

Município.

Justificativa:

O trabalho de recuperação das estradas rurais do Município é de extrema importância,

pois, diariamente, diversos veículos trafegam por estas vias, realizando diversas atividades,

desde o transporte de estudantes até o escoamento da produção de produtos do setor agrícola.

É ruim o estado atual em que essa vicinal se encontra, seja pela presença de muitos

buracos ou pela poeira, dificultando o tráfego, causando insatisfação e prejuízos para os que

nela trafegam.

O trabalho de restauração da estrada permitirá uma maior qualidade de vida aos

moradores da zona rural, garantindo o fácil acesso destas comunidades com a sede do

município, além de facilitar o transporte da produção agrícola.

Em virtude da condição precária dessa vicinal, solicito que a Administração Pública

realize o patrolamento, em caráter emergencial.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente